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Si illustrano i contenuti più rilevanti tratti dalla normativa e dalla prassi del periodo in materia ammi-
nistrativa, fiscale e del lavoro.
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L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti sulle novita normative in materia di imposte dirette contenute nella

legge di Bilancio 2022.

In particolare, e riconosciuto, dall’anno d’imposta 2022, ai giovani (intendendosi per tali i soggetti di eta compresa

tra i 20 e i 31 anni non compiuti) con un reddito complessivo non superiore a 15.493,71 euro, che stipulano un

contratto di locazione avente ad oggetto un'unita immobiliare o sua porzione da destinare a propria residenza, una

detrazione dall’imposta lorda di 991,60 euro per i primi 4 anni di durata contrattuale. Se superiore, la detrazione e

pari al 20% dell’ammontare del canone di locazione entro il limite massimo di 2.000 euro di detrazione. 

Rispetto alla disciplina precedente, la modifica normativa:  

eleva il requisito anagrafico per usufruire della detrazione dai 30 ai 31 anni non compiuti; 

estende la detrazione al caso in cui il contratto abbia ad oggetto una porzione dell’unita immobiliare (ad

esempio una stanza); 

innalza il periodo di spettanza del beneficio dai primi 3 ai primi 4 anni del contratto, purché il conduttore si trovi

nelle condizioni anagrafiche e reddituali richieste dalla norma. 

l’immobile per cui spetta l’agevolazione deve essere adibito a residenza del locatario (la versione precedente

prevedeva che l’immobile fosse adibito ad “abitazione principale” dello stesso);

prevede una detrazione piu elevata pari al valore maggiore tra l’importo forfetario di 991,60 euro (previsto

anche dalla precedente versione della disposizione) e il 20% dell’ammontare del canone, comunque nel limite

di 2.000 euro.
 

.

 

E disponibile sul sito dell’Agenzia delle Entrate una guida alla nuova visura catastale. E descritto, in particolare, il

nuovo modello di visura catastale che supera lo schema tabellare e sintetico finora utilizzato. Il risultato e un

documento descrittivo, di piu agevole comprensione.
 

.

 

Sono state apportate modificazioni al modello di comunicazione per la fruizione del credito d’imposta per gli

investimenti nel Mezzogiorno, nei comuni del sisma del Centro-Italia e nelle Zone economiche speciali (ZES).

Il modello di comunicazione, nella versione aggiornata, sostituisce il precedente modello a partire dal 7.06.2022.
 

.

 

Sono stati istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta a favore delle imprese a

parziale compensazione dei maggiori oneri effettivamente sostenuti per l’acquisto di energia elettrica e di gas

naturale.
 

Commento alle novità fiscali della legge di Bilancio 2022 Circ. Ag. Entrate 1.04.2022, n. 9/E
 

Nuova visura catastale Guida
 

Credito d’imposta per investimenti nel Mezzogiorno,
sisma e Zes

Provv. Ag. Entrate 6.04.2022

 

Codici tributo per crediti d’imposta per imprese
energivore

Ris. Ag. Entrate 14.04.2022, n. 18/E
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E stato istituito il codice tributo 6974 per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito d’imposta a favore delle imprese

editrici di quotidiani e di periodici iscritte al registro degli operatori di comunicazione per l'acquisto della carta

utilizzata per la stampa delle testate edite.
 

.

 

L’art. 9-bis, c. 11 del D.L. 50/2017 prevede uno specifico regime premiale con riferimento ai contribuenti per i quali

si applicano gli ISA.

L’accesso al beneficio e subordinato all’attribuzione di un punteggio almeno pari a 8 a seguito dell’applicazione

degli ISA per il periodo di imposta 2021, anche per effetto dell’indicazione di ulteriori componenti positivi,

relativamente a: 

compensazione dei crediti di importo non superiore a 50.000 euro annui, risultanti dalla dichiarazione annuale

IVA relativa all’anno di imposta 2022; 

compensazione del credito IVA infrannuale di importo non superiore a 50.000 euro annui, maturato nei primi

tre trimestri dell’anno di imposta 2023; 

compensazione dei crediti di importo non superiore a 20.000 euro annui, risultanti dalla dichiarazione annuale

relativa alle imposte dirette e all’imposta regionale sulle attivita produttive per il periodo d’imposta 2021.

Tale beneficio e riconosciuto anche ai contribuenti che presentano un livello di affidabilita complessivo almeno pari

a 8,5, calcolato attraverso la media 6 semplice dei livelli di affidabilita ottenuti, anche per effetto dell’indicazione di

ulteriori componenti positivi, a seguito dell’applicazione degli ISA per i periodi d’imposta 2020 e 2021.
 

.

 

E online il modello di dichiarazione sostitutiva che le imprese che hanno ricevuto aiuti di Stato durante l’emergenza

Covid-19 devono inviare all’Agenzia delle Entrate. 

Il documento serve ad attestare che l’importo complessivo dei sostegni economici fruiti non superi i massimali

indicati nella Comunicazione della Commissione europea “Temporary Framework” e il rispetto delle varie condizioni

previste. 

L’autodichiarazione deve essere inviata, fra il 28.04 e il 30.06.2022, tramite un apposito servizio web disponibile

nell’area riservata del sito o attraverso i canali telematici dell’Agenzia.
 

.

 

E' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 30.04.2022, n. 100 il D.L. 36/2022 che prevede, tra l’altro, dal 1.07.2022,

l’estensione dell’obbligo di fatturazione elettronica alle partite Iva in regime forfetario, con esclusione, fino al

31.12.2023, dei soli contribuenti con ricavi/compensi non superiori a 25.000 euro.

E' anticipata, dal 1.01.2023 al 30.06.2022, l’applicazione delle sanzioni previste nei confronti degli esercenti e dei

professionisti che non accettano i pagamenti con Pos.
 

Codice tributo per credito d’imposta imprese editrici Ris. Ag. Entrate 22.04.2022, n. 19/E
 

Benefici premiali per contribuenti Isa Provv. Ag. Entrate 27.04.2022
 

Autodichiarazione aiuti di Stato Provv. Ag. Entrate 27.04.2022
 

Fattura elettronica per forfetari e Pos D.L. 30.04.2022, n. 36
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E' stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 28.04.2022, n. 98 il decreto che approva il nuovo modello, con le relative

istruzioni, per dichiarare, dal periodo d’imposta 2021, l’imposta locale sul consumo a Campione d’Italia.
 

.

 

La legge di Bilancio 2021 ha introdotto, in via sperimentale per il triennio 2021-2023, l’Indennità Straordinaria di

Continuità Reddituale e Operativa (ISCRO), rivolta ai lavoratori iscritti alla Gestione Separata che esercitano per

professione abituale attività di lavoro autonomo.

Per fruire dell’indennità ISCRO gli interessati devono presentare domanda all'INPS in via telematica entro il 31.10

dell’anno di riferimento. Per l’anno in corso sarà possibile richiederla dal 1.05 al 31.10.2022.

L’accesso alla prestazione ISCRO è ammesso una sola volta nel triennio 2021-2023. Non potranno, quindi,

accedere all’indennità per il 2022 coloro che ne hanno già fruito per il 2021.
 

.

 

La legge di Bilancio 2022 ha introdotto una misura a sostegno delle lavoratrici e dei lavoratori autonomi in caso di

maternità/paternità. Nello specifico alle lavoratrici che abbiano dichiarato, nell’anno precedente l’inizio del periodo di

maternità, un reddito inferiore a 8.145 euro, incrementato del 100% dell’aumento derivante dalla variazione annuale

dell’indice ISTAT, l’indennità di maternità è riconosciuta per ulteriori 3 mesi a decorrere dalla fine del periodo di

maternità.

La procedura di presentazione delle domande è stata modificata per consentire l’acquisizione della dichiarazione di

volere usufruire dell’estensione di ulteriori tre mesi di indennità.

La domanda per accedere alla prestazione, che deve essere presentata esclusivamente in modalità telematica,

potrà riguardare anche periodi di astensione antecedenti alla data di presentazione della stessa, ma l’estensione

della tutela per maternità e paternità di ulteriori 3 mesi è possibile solo se il periodo ordinario è a cavallo o

successivo al 1.01.2022, data di entrata in vigore della legge di bilancio.
 

.

 

Con il messaggio 7.04.2022, n. 1560 l’Inps ha illustrato le principali modifiche effettuate dall’ISTAT relativamente

alla classificazione delle attività economiche ATECO 2007, cui è seguita l’implementazione della procedura

“Iscrizione e variazione azienda”.

Le modifiche riguardano principalmente: 

la creazione di nuovi codici ATECO a 6 cifre, derivanti o meno dalla scissione di precedenti codici ATECO;

la modifica del titolo (ovvero della descrizione principale) di alcuni codici ATECO a 6 cifre già esistenti.
 

.

Imposta locale sul consumo a Campione d’Italia D.M. Finanze 12.04.2022
 

Indennità ISCRO Notizia Inps 8.04.2022
 

Estensione tutela maternità/paternità autonomi e Gestione
separata

Mess. Inps 14.04.2022, n. 1657

 

Nuovi codici Ateco Mess. Inps 7.04.2022, n. 1560
 

Rapporto biennale pari opportunità Notizia Min. Lavoro 4.04.2022
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In attuazione dell’art. 46 del Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, il Decreto interministeriale 29.03.2022

definisce le modalità per la redazione del rapporto biennale sulla situa-zione del personale maschile e femminile da

parte delle aziende pubbliche e private che contano più di 50 dipendenti.

Le aziende devono redigere il rapporto esclusivamente in modalità telematica, attraverso l’utilizzo dell’apposito

portale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, https://servizi.lavoro.gov.it, entro e non oltre il 30.09.2022

(per il solo biennio 2020-2021; per tutti i successivi bienni è confermata la data del 30.04 dell’anno successivo alla

scadenza di ciascun biennio). 

Al termine della procedura informatica, qualora non vengano rilevati errori o incongruenze, il Ministero rilascia una

ricevuta attestante la corretta redazione del rapporto. Una copia del rapporto, unItamente alla ricevuta deve essere

trasmessa dal datore di lavoro anche alle rappresentanze sindacali aziendali.
 

.

 

E' online il sito http://bonusfiscali.enea.it  per la trasmissione ad Enea dei dati degli interventi che accedono alle

detrazioni fiscali Ecobonus e Bonus Casa terminati nel 2022. Il termine dei 90 giorni, per gli interventi con data di

fine lavori compresa tra il 1.01.2022 e il 31.03.2022, decorrerà dal 1.04.2022.
 

.

 

Il Ministero dello Sviluppo Economico ha fornito indicazioni operative sull’obbligo di notifica, almeno 10 giorni prima

dell'avvio dell'operazione, previsto per le imprese italiane o stabilite sul territorio nazionale che intendano esportare i

rottami ferrosi, strategici per le filiere produttive, fuori dall'Unione europea.

La misura sarà in vigore fino al 31.07.2022 e prevede sanzioni amministrative, per chi non os-servi l’obbligo di

notifica, pari al 30% del valore dell'operazione e comunque non inferiore a euro 30.000 per ogni singola

operazione. 

Al fine di acquisire una completa informativa sull’export di rottami ferrosi è stato predisposto un modulo che dovrà

essere inviato alle due seguenti caselle email: 

nerf@pec.mise.gov.it

dgue.10@cert.esteri.it
 

.

 

Con D.M. Sviluppo Economico 12.04.2022 sono stati definiti i termini e le modalità per la presentazione delle

domande per l'accesso alle agevolazioni in favore di programmi di investimenti innovativi e sostenibili proposti da

micro, piccole e medie imprese, nell'intero territorio nazionale, volti a favorire, in particolare, la trasformazione

tecnologica e digitale, la transizione verso il paradigma dell'economia circolare e la sostenibilità energetica. 

Il decreto fissa alle ore 10,00 del 18.05.2022 il termine iniziale per la presentazione delle domande di agevolazioni.
 

Nuovo portale Enea bonus edilizi Notizia Enea
 

Esportazione rottami ferrosi Circ. Mise 1.04.2022
 

Incentivi agli investimenti innovativi e sostenibili Notizia Min. Lavoro 14.04.2022
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